
 

 

_____________________________________________________________________ 

Programa de Pós-Graduação em Geografia – FCH/UFGD 
(0xx67)3410-2270 E-mail: ppgg@ufgd.edu.br  

Rodovia Dourados/Itahum, km 12 - Caixa Postal 533 – CEP 79.825-070 - Dourados - MS  

 
Faculdade de Ciências Humanas 

Programa de Pós-Graduação em Geografia 

 
EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGG N. 3, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019 

Homologa as inscrições do Processo Seletivo Ingresso 2020 e convoca os candidatos 

ao Mestrado para prova escrita 

A Comissão Examinadora da seleção de candidatos para Programa de Pós-

graduação em Geografia, área de concentração “Produção do espaço regional e 

Fronteira” da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas 

atribuições legais, constituída pela Resolução nº 069, de 09 de agosto de 2019, da 

Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Geografia), e considerando as 

disposições do Edital nº 31/PROPP, de 16 de setembro de 2019, e do Edital de 

Retificação PROPP Nº. 03, de 25 de setembro de 2019, RESOLVE: 

1. HOMOLOGAR a relação nominal dos candidatos inscritos no Processo 

Seletivo Ingresso 2020: 

Nº inscrição Nome Nível 

2019025000003 ADILSON RIBEIRO DE ARAÚJO Doutorado 

2019026000023 ADRIANO DUARTE SEGOVIA Mestrado 

2019025000027 ADRIANO ROBERTO FRANQUELINO Doutorado 

2019025000002 AILSON BARBOSA DE OLIVEIRA (PP) Doutorado 

2019026000022 AILTON SILVA LIMA Mestrado 

2019025000006 ALFREDO AGUIRRE DA PAIXÃO Doutorado 

2019026000017 AMÁLIA APARECIDA ARRIEIRO DE S. PERES Mestrado 

2019025000028 ANDRESSA GARCIA REMELLI Doutorado 

2019025000031 CAIO CEZAR PEDROLLO MACHADO Doutorado 

2019026000024 CERIZI FRANCELINO FIALHO (I) Mestrado 

2019026000014 CLEITON RODRIGUES DE ALMEIDA Mestrado 

2019025000030 DALILA TAVARES GARCIA Doutorado 

2019026000016 DANIEL ARAÚJO DE FREITAS Mestrado 

2019025000025 EDMILSON BATISTA SANTANA Doutorado 

2019026000003 EDMUNDO PÚBLIO DINELI DA COSTA JÚNIOR Mestrado 

2019026000009 FABIANE DE OLIVEIRA MORETI CABRERA Mestrado 

2019026000006 FERNANDA CANO DE ANDRADE MARQUES Mestrado 

2019026000012 GISLAINE CAROLINA MONFORT Mestrado 

2019025000019 GUSTAVO BENEDITO MEDEIROS ALVES Doutorado 



 

 

_____________________________________________________________________ 

Programa de Pós-Graduação em Geografia – FCH/UFGD 
(0xx67)3410-2270 E-mail: ppgg@ufgd.edu.br  

Rodovia Dourados/Itahum, km 12 - Caixa Postal 533 – CEP 79.825-070 - Dourados - MS  

 
Faculdade de Ciências Humanas 

Programa de Pós-Graduação em Geografia 

 
2019026000027 GUSTAVO HENRIQUE DE ALMEIDA FERREIRA Mestrado 

2019025000012 HENRIQUE MANOEL RAMOS ALBERTO Doutorado 

2019025000014 ÍTALO FRANCO RIBEIRO Doutorado 

2019025000018 JESSICA APARECIDA DE AVILA FOLLMANN Doutorado 

2019025000008 JOAO EVANIO BORBA CAETANO Doutorado 

2019025000023 JONAS ARIEL CANTALUPPI DE SOUZA Doutorado 

2019025000021 JOYCE AVILA DE OLIVEIRA Doutorado 

2019025000011 JUSSARA DE PAULA ALMEIDA MARQUES Doutorado 

2019026000011 JUSSARA FERNANDES LEMES Mestrado 

2019026000005 KAREN MIYASATO RIBEIRO Mestrado 

2019026000021 LAIZA SOARES DO NASCIMENTO Mestrado 

2019025000020 LAUDICEIA NEIVA ROLDAO AZEVEDO Doutorado 

2019025000004 LIDIANE PERBELIN RODRIGUES Doutorado 

2019025000010 LÍGIA KARINA MENEGHETTI Doutorado 

2019025000022 MARIA LIZIANE SOUZA SILVA Doutorado 

2019026000010 MARIELI MARIA PAULI Mestrado 

2019026000015 MATEUS JANU DE LIMA Mestrado 

2019025000017 MATHEUS HENRIQUE DE SOUZA BARROS Doutorado 

2019025000026 MIRELLA LACERDA TEIXEIRA DE SOUZA (PP) Doutorado 

2019025000015 NELSON CESARIO DA SILVA Doutorado 

2019025000016 ODAIR SANTO GOSSLER Doutorado 

2019026000031 PRISCILA MOREIRA SANTOS Mestrado 

2019025000032 ROSANE GONÇALVES COSTA Doutorado 

2019026000007 RUBENS ALVES DA SILVA Mestrado 

2019026000020 SÔNIA BARBOSA LOPES Mestrado 

2019026000026 WEVERTON CAVALCANTE (PP) Mestrado 

2019026000025 YARA DO NASCIMENTO AMANCIO Mestrado 

2019026000019 YURI GABRIEL VIEIRA ALÉM Mestrado 

2019025000007 VALÉRIA DO Ó LOIOLA Doutorado 

2019025000024 WILIAM MORENO VASCON Doutorado 

2019025000009 WILLIAM JAMES VENDRAMINI Doutorado 

I – candidato reserva de vagas para indígenas 

PP – candidato reserva de vagas para pretos e pardos 



 

 

_____________________________________________________________________ 

Programa de Pós-Graduação em Geografia – FCH/UFGD 
(0xx67)3410-2270 E-mail: ppgg@ufgd.edu.br  

Rodovia Dourados/Itahum, km 12 - Caixa Postal 533 – CEP 79.825-070 - Dourados - MS  

 
Faculdade de Ciências Humanas 

Programa de Pós-Graduação em Geografia 

 
 

2. CONVOCAR os candidatos ao MESTRADO com inscrição deferida para a 

realização da prova escrita no dia 02 de dezembro de 2019, às 8 horas, no 

Auditório II da Faculdade de Ciências Humanas, localizado na Unidade II da UFGD, 

Rodovia Dourados/Itahum, km 12, Cidade Universitária, Dourados, MS: 

a) O candidato deverá apresentar documento de identidade com foto, para 

realização da referida prova.  

b) Não será permitida consulta bibliográfica durante a prova. 

 

 

Dourados-MS, 18 de novembro de 2019. 
 
 

Prof. Dr. Charlei Aparecido da Silva 

Presidente da Comissão Examinadora do Processo de Seleção de Candidatos para 


